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E SHTUNA E SHEN LAZARIT

Pas té Gjashté Psallmeve né mengjes kéndohet:

PERLESHORJA E SHEN LAZARIT, T.L

Vértetove Ngjalljen e pérbashkme pérpara Pésimit
tént, e ngrite Lazarin prej sé vdekurésh, o Krisht
Peréndi; pérandaj dhe ne posi djemat, dyke mbajtur
shenjat e mundjes, ty po té thérresim mundésit té
vdekjes: Hosanna ti mé té lartat, i bekuar je ti g€ vjen,
me emrin e Zotit. (3 heré)

NDENJESORET
PAS TU LITHU SFRAJISTHENTOS

T.I. Méshirove Mariné edhe Marthén g€ ganin,
edhe urdhérove ta heqin, nga der’ e varrit gurin; e
ngrite Lazarin me njé z€, o Zoti Jesu Krisht o Peréndi.
Lavdi fuqisé sate Shpétimtar, lavdi pérdéllimit tént;
lavdi Mbretérisé sate, i vetém njeridashés.

LAVDI DHE TANI. Gijithajo.

PAS TON SINANARKHON LOGON

T.T.I. O burim i sé mirés dhe i méshirave, pyete
Marthén t€ motrén ku ish i vdekuri; dhe kur té shpuné
derdhe lot pér mikun tént; thirre pastaj me zé té math,
dhe e ngjalle pér cudi, t& vdekur prej katér ditésh;

njeridashés dhe jetédhénés, o Shpétimtar o Peréndi
dhe Zot.

LAVDI DHE TANI. Gjithajo.



120 TRIODI

SHKURTORJA, T. IL
PAS TA ANO ZITON

Jesuj Peréndi, gézim’ i té gjithéve, dhe drit’ e
shkélgim, dhe ngjallj’ e gjithé njerésve, pérmi dhené
u-cfaq tani, dhe sipas mirésisé tij, na dha shémbéllsiné
e Ngjalljes sé nesérme, méshirén dhe ndjesén e mékat-
ave.

SHTEPIA

Krijetari u thoshte Dishepujve: Véllezér, miku yné
fle. Ejani pra ta shikojmé varrin, dhe ta pushojmé
vajtimin e motrave; se atje kam pér té béré njé cudi, si
paréthénie pér Kryqin dhe ndjesén e mékatave.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Shtunén pérpara Pallmave, kremtojmé
Ngjalljen e Shén Lazarit, mikut té Krishtit.

Me nérmjetimet e Shén Lazarit mikut tént, o Krisht
o Peréndi, méshirona dhe shpétona. Amin.

ZBRITESORET, T.T.IV.
IGRAN DHIODHEFSAS

I. U-hoth népér detin si né stere, shpétoj nga
tirani, nga armiku Egiptian, populli i mjeré dhe
thérriste: Lavdi mé ty Shpétimtar Peréndi dhe Zot.

III. Kryemjeshtér i gjellit, o Kryezot Krijetar, qé
ndértove Kishén e shenjté, ti na shiguro, se ti na do dhe
na ndih, ti i dégjon meékatarét, ti besnikét pérher’ i
mpron, ti njeridashési.
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IV. Kam dégjuar o Zoti Krisht, qysh e regullove
kété mister té math, kupétova vepérimin tént, Shén Mari
o Hyjlindése, ti qé na ke lindur kapedanin e math,
zbut-e shqotén e pésimeve, getésoji valat e mékatave.

V. Drité na dhuro, dhe tregona udhén ti o Zot,
me porrosité dhe me krahun tént, dhe pagen ténde
dhurona o mik i njerésve.

VI. Té falurit Peréndisé do tja shtronj, dhe ati
do tja tregonj hidhérimet, se plot me vrer, shpirti im
éshté mbushur, dhe jeta ime ka zbritur pérposh né Ferr,

dhe lutem si Jonaj né det: Prej greminés mé nxir
Peréndi dhe Zot.

VII. Té tre djemat e Judesé, qé rastisné té
ndodhen né Babilloné njé mot, nga besa e Trinisé, e
shkelné flagén djegése té furrés me lavdérim: O
Peréndi Shpétimtar, o Zot je i bekuar.

VIII. Zotin dhe Mbretin toné qgjellor t& bekuar,
ushtéri éngjéllore hymnoni, dhe e lartésoni me zé pér
gjithé jetet.

IX. O Nén’ e Peréndisé, Zonjé Virgjéreshé, qé na
shpétove me anén e Zotit Jesu, t& madhéshtojmé me
gjith’ ushtérit’ e Engjéjve.

DERGIMESORET, T. IIL
PAS EPESKEPSATO IMAS

Me njé fjal’ o Shpétimtar, e ngjalle prej sé vdekur-
€sh, mikun e dashur Lazarin tént, t6 vdekur gé prej
katér ditsh; ty pra té priti populli, me degé dhe me lule,
si Mbret dhe si Peréndi. (3 heré)
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O Krisht o jeté dhe ngjallje, géndrove pérpara
varrit té Lazarit, si Peréndi dhe si njeri, i lindur prej
Virgjéreshés. Si njeri pyete ku ishte varrosur, dhe si
Peréndi e ngjalle me njé fjalé, t€ vdekurin prej katér
ditésh. (2 heré)

E ngjalle Lazarin prej Ferrit, dhe e trondite mbre-
térin’ e vdekjes. Pérandaj té lavdérojmé: I bekuar je
o Shpétimtar, méshirona.

Fjalén qé i the Marthés, qé ti je ngjallja dhe jeta,
e provove me vepér, kur e thirre Lazarin prej Ferrit.
Ashtu o Njeridashés, ngjall-mé dhe mua nga varri i
pasioneve.

LAVDI, T. II. Njé cudi e madhe u-bé sot, se
Krishti thirri prej varrit, njé té€ vdekur prej katér ditésh,
dhe e ngjalli mikun pérséri; le ta lavdérojmé dhe le t'i
lutemi, me nérmjetimet e Shén Lazarit, t’ i shpétonjé
shpirtet tona.

TANL E pérmibekuar je, o Hyjlindése Virgjére-
shé. Té hymnojmé, se prej Birit qé linde, Ferri
u-robérua, Adami u-nduall prapé, mallkimi vdiq, Eva
u-clirua, vdekja u-dérmua, dhe ne muarmé jeté. Péran-
daj po hymnojmé, dhe thérresim: I bekuar je, o Krisht
Peréndi, qé e pélgeve késhtu, lavdi mé ty.

Doksollogji e Madhe. N& Hyrjen kéndohet tri heré:
PERLESHORJA E SHEN LAZARIT, T. L

Vértetove Ngjalljen e pérbashkme pérpara Pésimit
tént, e ngrite Lazarin prej sé vdekurésh, o Krisht
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Peréndi; pérandaj dhe ne posi djemat, dyke mbajtur
shenjat e mundjes, ty po té thérresim mundésit te
vdekjes: Hosanna ti mé té lartat, i bekuar je ti qé
vjen, mé emrin e Zotit. (3 herg)

HYRTORJA

Ejani t’i falemi dhe t’i pérgjunjemi Zotit Krisht.
Shpétona, o i Bir’ i Peréndisé€, qé u-ngjalle sé vdekurésh,
ne qé té kéndojmé Alilluia.

SHKURTORJA, T. 1L
PAS TA ANO ZITON

Jesuj Peréndi, gézim’ i té gjithéve, dhe drit’ e
shkélgim, dhe ngjallj’ e gjithé njerésve, pérmi dhené
u-¢faq tani, dhe sipas mirésisé tij, na dha shémbéllsiné
e Ngjalljes sé nesérme, méshirén dhe ndjesén e mékat-
ave.

Né véndin ¢ Hymnit Trishenjtor kéndohet:

Sa u-pagézuat mé Zotin Krisht, u-veshté me Zotin
Krisht Alilluia. (3 heré)

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit té Shenjté.
Tani dhe pérheré dhe né jetét e jetéve, Amin.
U-veshté me Zotin Krisht, Alilluia.

Sa u-pagézuat mé Zotin Krisht, u-veshté me Zotin
Krisht, Alilluia.

APOSTULLI

Zoti éshté drita dhe shpétimi im.
Zoti éshté mprojtési i jetés sime.



124 TRIODI

Kéndimi prej Letrés sé Palit pér Hebrenjté.

Véllezér, dyke marré njé mbretéri té patundur, le
té kemi hirin, me té cilin e adhurojmé Peréndiné me njé
ményré té pélgyer, me nder dhe me friké. Se Peréndia
éshté zjarr qé shkrin. Vélladashja le té mbetet. Mos e
harroni huajpritjen, se késhtu disa veta kané pritur
Engjej pa ditur. Kujtoni té burgosurit, si té burgosur
me ta, edhe ata, qé vuajné té kéqia, sikur té ishit edhe
ju veté'né trupin e tyre. Martesa ésht e ndercime pér
te gjithé, dhe shtrati i pacinuar; po Peréndia do t’i
gjykonjé lavirarét edhe adulltarét. Silluni pa argjén-
dashje; kénaquni me ato, gé kini tani, se ay veté ka
théné: “Nuké do té 1€, as do té neverit kurré.,” Késhtu
munt té themi me kuxim: “Zoti éshté ndihmési im, dhe
nukeé do té kem friké se ¢’ do mé bénjé njerin.” Kujtoni
te parét tuaj, té cilét ju kané folur fjalén e Peréndisé;
imitojeni besén e tyre, dyke marré pérpara sysh pérfun-
dimin e jetesés sé tyre. Jesu Krishti éshté gjithay die
dhe sot edhe pér jeté.

UNGJILLI PAS JOANIT

Mé até kohé, ishte njé njeri i sémuré, i quajtur
Lazar prej Bethanisé, katundit té Marisé dhe motrés sé
saj Marthés. Maria ishte ajo, qé lyejti Zotin me myrré,
dhe ia fshiu kémbét me flokét e veta, dhe i-véllaj
Lazari ishte i sémuré. T& motrat, pra, i dérguan fjale,
dhe i thané: “Zot, miku yt i dashur éshté i sémuré.”
Dhe Jesuj, kur e dégjoj, tha: “Kjo sémundje nuk &éshté
pér vdekje, po pér lavdiné e Peréndisé, qé té lavdérohet
i Biri i Peréndisé me anén e saj.” Edhe Jesuj e deshte
Marthén edhe té motrén edhe Lazarin. Kur dégjoj pra
qé ishte i sémuré, mbeti edhe dy dité né até vént, ku
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ishte. Pastaj utha dishepujve: “Le té kthehemi prapé
né Jude.” Edhe dishepujté i thané: “Rabbi, Judenjté
tani afér deshnin té té vrisnin me guré, edhe do prapé
té kthehesh né Jude?” Edhe Jesuj u-pérgjeq: “A
nuké ka dymbédhjeté oré dita? Néqoftése njeriu ecén
ditén, nuké rréshket, se sheh dritén e késaj bote; po
néqoftése njeriu ecén natén, rréshket, se nuké ka drité.”
Pas kétyre fjaléve u tha: “Miku yné Lazar ka fjetur,
po do té vete ta zgjonj.” Dishepujté, pra, i thané:
“Zot, néqoftése ka fjetur, ahere do té shpétonjé.” Dhe
Jesuj fliste pér vdekjen e tij, po ata kujtonin se fliste
pér fjetjen e gjumit. Ahere, pra, Jesuj u tha hapur:
“Lazari ka vdekur; dhe gézohem gé nuk isha atje, se
tani kini pér t€ besuar; po le té vemi tek ay.” Thomaj,
pra, i cili quhej Binjak, u tha shokéve dishepuj: “Le
té vemi edhe ne, qé té vdesim me até.” Kur ardhi, pra,
Jesuj e gjeti qé kishte qéné katér dité né varr. Dhe
Bethania ishte nja pesémbédhjeté stade lark Jerusalem-
it. Edhe shumé Judenj kishin ardhur né shtépiné e
Marthés edhe Marisé, qé t’i ngushéllonin pér véllané e
tyre. Martha, pra, kur dégjoj qé po vinte Jesuj, i dolli
pérpara, edhe Maria mbeti né shtépi. Martha, pra, i
tha Jesujt: “Zot, po té ishe kétu, im-vélla nuké do t&
kishte vdekur; po edhe tani e di qé Peréndia do t& japé
¢’ t'i lypésh.” Edhe Jesuj i tha: “Yt-vélla do té ngri-
het.” Martha iu-pérgjeq: “E di gé do té ngrihet né
Ngjalljen né ditén e funtme.” Jesuj i tha: “Uné jam
ngjallja dhe jeta; ay, qé mé beson, do té rronjé pas
vdekjes. Dhe cilido, qé rron dhe mé beson, nuké ka
pér té vdekur fare. A e beson kété?” Dhe Martha
iu-pérgjeq: “Po, o Zot, uné besonj se ti je Krishti, i
Bir i Peréndisé, qé ke ardhur né boté.” Dhe passi tha
kéto fjalé, shkoj, edhe thirri tinés té motrén Mariné,
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dyke théné: “Mésonjési ka ardhur, dhe té thérret.”
Edhe ajo, kur e dégjoj, u-ngrit me vrap, edhe vajti tek
ay. Se Jesuj nuké kishte arriré né katundin, po ndodhej
edhe né véndin, ku i dolli pérpara Martha. Judenjté,
pra, té cilét ishin né shtépi qé ta ngushéllonin, kur e
pané Maring, qé u-ngrit me vrap edhe dolli jashtg, i
rané pas, dyke théné se vente né varrin, qé ta qante té
véllané. Maria, pra, kur ardhi atje, ku ishte Jesuj, edhe
e pa, i ra nér kémbé, dhe i tha: “Zot, po té ishe kétu,

im-vélla nuké do té kishte vdekur.” Jesuj, pra, kur e
pa qé po qante ajo edhe Judenjté, gé kishin ardhur tok
me até, ju-pérzie shpirti, dhe u-trubullua, dhe tha: “Ku
e kini véné?” Dhe ata iu-pérgjeqné: “Eja dhe shiko.”
Edhe Jesuj qau. Judenjté, pra, thoshin: “Shiko se sa
e deshte.” Po disa prej atyre thoshin: “Vallé nuké
muntte ta ndalonte kété vdekje ky, qé ia celi syté té
verbérit?” Jesuj, pra, dyke psherétitur, arriu né varrin,
i cili ishte njé shpellé me njé gur, té véné pérmi té.
Edhe Jesuj u tha: “Ngrereni gurin.” Edhe Martha, e
motra e té vdekurit, i tha: ‘“Zot, po bie eré tani, se
éshté qé prej katér ditésh aty.” Edhe Jesuj iu-pérgjeq:
“A nuké té thashé qé, néqoftése beson, do ta shikosh
lavdiné e Peréndisé?”’ E ngritné, pra, gurin s’ andejmi,
ku ishte véné i vdekuri. Dhe Jesuj i ngriti syté pér-
pjeté, dhe tha: “Atg, té pérhironj, se mé dégjove. Dhe
uné e dinja qé mé dégjon pérheré; po e thashé pér
gjindjen, qé rri rrotull, gé té besojné se ti mé ke
dérguar.” Dhe passi tha kéto fjalé, bérrtiti me zé te
math. ‘“Lazar, dil jashté!” Dhe dolli i vdekuri, i lidh-
ur kémb’ e duar me savan; dhe fytyra e tij ishte e
péshtjellur me njé rizé. Dhe Jesuj u tha: “Zgjidheni,
dhe lereni té baresé.” Shumé, pra, prej Judenjve, qé
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qé kishin ardhur né shtépiné e Maris€, dhe i pané ato,
g€ béri Jesuj, e besuan.

Pastaj vazhdon Mesha e Shén Joan Gojartit. Né “Vegan

Téréshenjtén”, kéndohet Madhéshlimi pasonjés né Tingéllin
Térthor IV :

PAS TIN IPSILLOTERAN

Le ta lavdérojmé Zonjén Mari, Nénén Virgjéreshe,
qgé ka mbajtur né gji té saj, zjarrin e pashuar dhe mbeti
e padjegur, me kéngé té paprera, le ta nderojmeé sot.

KUNGATORJA

Nga goja e foshnjave dhe thithanikéve gatite
lavdérim. Alilluia, alilluia, alilluia.

Né vént té “Pamé Dritén” kéndohet Pérléshorja e Shénjtit.



